
 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 117 del 28-11-2022 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO  
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.117 DEL 28-11-22 

 
 
Vicchio, li 15-12-2022     p.L’UFFICIO SEGRETERIA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 117 Del 28-11-22 

 
 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 00:00, 
convocato dal Presidente, si é riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di 
legge, in seduta Straordinaria di Prima convocazione in seduta pubblica in presenza o 
in via telematica. 

 

 

PRESIEDE il  sig. TRICARICO ALESSIO in qualità di PRESIDENTE  
 

       Per la trattazione del presente argomento risultano presenti i Consiglieri: 
 

   CARLA' CAMPA FILIPPO A LANDI SABRINA P 

BACCIOTTI LAURA P GASPARRINI MARCO A 

BONANNI REBECCA P Salsetta Emiliano P 

TAGLIAFERRI FRANCESCO P BANCHI LORENZO P 

PIERI SANDRA P GRASSI SARA P 

Parigi Andrea A CIONI PAOLO P 

TRICARICO ALESSIO P   
   

  Risultano pertanto PRESENTI n.  10 e ASSENTI n.     3.                       
 
Risultano inoltre presenti gli Assessori Esterni : 

   VICHI FRANCO P 

   
        PARTECIPA il  SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Dupuis Maria Benedetta, 
incaricato della redazione del verbale. 
 

 

 

 

 

Oggetto: BILANCIO  DI  PREVISIONE 2022-2024 - IX VARIAZIONE 
  AL BILANCIO 
   
                   



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 117 del 28-11-2022 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 117 in data 
28/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati i seguenti 
documenti: 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2022/2024, 

- la relativa nota di aggiornamento, 
- il Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011; 
 

RILEVATO inoltre che il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii:  
-  all'art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire 

variazioni in corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte 
entrata che della parte spesa;  

- all'art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio Comunale 
ad approvare variazioni al bilancio di previsione, salvo le variazioni di cui 
all'art. 175, commi 5 bis e 5 quater, che sono di competenza dell'organo 
esecutivo e del Responsabile del Servizio;  

- all'art. 175, comma 3, stabilisce che le variazioni di bilancio possono 
essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 
specifiche variazioni che per legge possono essere deliberate fino al 31 
dicembre; 

 
VERIFICATA la necessità di apportare l’ultima variazione al bilancio di 
previsione derivante dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di 
far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa relative ai vari servizi; 
 
VISTE le principali variazioni relative a: 
 

• Contributo dello Stato per contenimento dei costi energetici per € 
35.767,83 ai sensi del terzo Decreto aiuti (art. 40, comma 3 del D.L. n. 
50/2022) oltre ad € 16.348,80 ai sensi del quarto decreto aiuti in corso di 
approvazione; 

• Diversa allocazione in bilancio dell’assegnazione di fondi PNRR relativi 
all’avviso di investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le P.A. locali” per 
€ 121.992,00, in ottemperanza alla Circolare RGS che li prevede in 
entrata e spesa correnti; 

• Assegnazione di fondi PNRR relativi all’avviso di investimento 1.4.1. 
“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” per € 155.234,00; 

• Assegnazione di fondi PNRR per progetto sport e benessere 
(finanziamento M5C22,2) di € 1.331.745,00;  

• Contributo dall’UMCM per attività sportive di € 20.000,00 da destinare 
alle famiglie; 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 117 del 28-11-2022 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

• Contributo dalla Società della Salute di € 8.200,00 per acquisto di giochi 
inclusivi destinati alla disabilità; 

• Riconoscimento contributo di € 48.945,00 da parte del MIMS 
(Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti) tramite Consap (La 
Concessionaria Servizi Assicurativi Pubblici) a seguito di rendicontazione 
di spese sostenute per il contenimento Covid-19 sul trasporto scolastico; 

• Fondo statale di € 11.256,36 per il sostegno degli alunni con disabilità; 

• Verifica dei trasferimenti erariali assegnati al Comune di Vicchio per 
l’anno 2022;  

• Incremento del 10% dei contributi assegnati per la sistemazione delle 
frane e dei ponti; 

• Adeguamento della spesa riguardante la manutenzione e la sicurezza 
della viabilità; 

• Adeguamento della spesa per il riscaldamento a biomassa; 

• Adeguamento della spesa per l’acquisto di attrezzature ed arredi ludici; 

• Storni e variazioni;  
 
VISTO il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 – Esercizi 2022 e 2023 e 2024 del quale si riportano le risultanze 
finali: 

 
 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO 
€.         

2.025.845,59 

 

CA 
€.         

3.241.148,83 

  

Variazioni in diminuzione 

CO 
 €.         

163.335,22 

CA 
 €.         

171.970,55 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO 
 €.        

2.232.427,77 

CA 
 €         

3.321.090,88 

Variazioni in diminuzione 
CO €.         369.917,40  

CA €.         352.902,52  

TOTALE A PAREGGIO  
CO 

€.       2.395.762,99 €.       

2.395.762,99 

CA €.       3.594.051,35 €.       



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 117 del 28-11-2022 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

3.493.061,43 

 

 

 

ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.            

22.500,00 

 

Variazioni in diminuzione  €.             0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.       50.368,00 

Variazioni in diminuzione €.        27.868,00  

TOTALE A PAREGGIO €.        50.368,00 €.      50.368,00 

 

 

 

ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €         0,00  

Variazioni in diminuzione  €       0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.      26.620,00 

Variazioni in diminuzione €.         26.620,00  

TOTALE A PAREGGIO €.         26.620,00 €.      26.620,00 

 

 
VISTO inoltre l'art. 1 comma 460 della Legge n. 232/2016 (Legge di Bilancio 
2017) il quale prevede che con decorrenza 01/01/2018 l'utilizzo dei proventi 
derivanti da oneri di urbanizzazione è vincolato al finanziamento degli 
interventi di cui al predetto comma come modificato dal D.L. n. 148/2017, 
convertito dalla legge n. 172/2017 e precisamente: 
- realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di 
urbanizzazione primaria e secondaria; 
- risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie 
degradate; 
- interventi di riuso e di rigenerazione; 
- interventi di demolizione di costruzioni abusive; 
- acquisizione e realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico; 
- interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche 
ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e 
sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico; 
- interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito 
urbano; 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 117 del 28-11-2022 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

- spese di progettazione per opere pubbliche; 
 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal 
prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli: 

• del vice-responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 
153 del D.lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il Rendiconto 2021 approvato con delibera n. 39/CC del 28/04/2022; 
 
DATO ATTO che la presente proposta di delibera è stata esaminata dalla 
Prima Commissione consiliare riunitasi in data 24 novembre 2022; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000 modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 
10.10.2012 n. 174 ed allegati al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 
Il Consiglio, proceduto a votazione in forma palese, che consegue il seguente 
risultato:  
 
Presenti n. 10 
con voti 
Favorevoli 6 (Bacciotti, Bonanni, Landi, Pieri, Tagliaferri, Tricarico Gruppo 
Centrosinistra per Vicchio) 
Contrari 1 (Grassi Gruppo Alleanza per Vicchio) 
Astenuti 3 (Banchi, Salsetta Officina Vicch19; Cioni Gruppo Movimento 5 
Stelle) 
  
 

DELIBERA 
Per quanto in narrativa esposto: 

 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 117 del 28-11-2022 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

1) DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni 
di cui all’elenco allegato al presente provvedimento che ne forma parte 
integrante e sostanziale e di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO 
€.         

2.025.845,59 

 

CA 
€.         

3.241.148,83 

  

Variazioni in diminuzione 

CO 
 €.         

163.335,22 

CA 
 €.         

171.970,55 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO 
 €.        

2.232.427,77 

CA 
 €         

3.321.090,88 

Variazioni in diminuzione 
CO €.         369.917,40  

CA €.         352.902,52  

TOTALE A PAREGGIO  

CO 
€.       2.395.762,99 €.       

2.395.762,99 

CA 
€.       3.594.051,35 €.       

3.493.061,43 

 

 

ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.            

22.500,00 

 

Variazioni in diminuzione  €.             0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.       50.368,00 

Variazioni in diminuzione €.        27.868,00  

TOTALE A PAREGGIO €.        50.368,00 €.      50.368,00 

 

 

 

ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 117 del 28-11-2022 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

Variazioni in aumento €         0,00  

Variazioni in diminuzione  €       0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.      26.620,00 

Variazioni in diminuzione €.         26.620,00  

TOTALE A PAREGGIO €.         26.620,00 €.      26.620,00 

 

 
2) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei 
principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli 
artt. 162, comma 6 e 193 del D.lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto 
che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 
3) DI DARE ATTO CHE il fondo finale di cassa non risulta negativo; 

 
4) DI TRASMETTERE al tesoriere dell’Ente il prospetto previsto dall’art. 10, 
comma 4 del D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni, allegato al presente 
provvedimento; 

 
DELIBERA altresì 

 
di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000, con il seguente esito: 

 
Presenti n. 10 
Favorevoli 6 (Bacciotti, Bonanni, Landi, Pieri, Tagliaferri, Tricarico Gruppo 
Centrosinistra per Vicchio) 
Contrari 1 (Grassi Gruppo Alleanza per Vicchio) 
Astenuti 3 (Banchi, Salsetta Officina Vicch19; Cioni Gruppo Movimento 5 
Stelle) 
 
 

 
 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 117 del 28-11-2022 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

ALLEGATO ALLA DELIBERA 
C.C. N. 117   Del  28-11-22 

 

 

 

Oggetto: BILANCIO  DI  PREVISIONE 2022-2024 - IX VARIAZIONE 
  AL BILANCIO 
   
   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio SERVIZIO 1 - SERVIZI INTERNI, ai sensi 
dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine 
alla sola regolarità tecnica, sulla proposta in oggetto. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.to     FRASCATI ROBERTO 
 
Li, 23-11-22 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Funzionario Responsabile del Servizio di Ragioneria, ai sensi dell’art. .49 

del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola 
regolarità contabile. 
 
     IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA 
     F.to    FRASCATI ROBERTO 
 
Li, 23-11-22 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 117 del 28-11-2022 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.             
 
 
Il PRESIDENTE      Il SEGRETARIO 
COMUNALE 
F.to TRICARICO ALESSIO   F.to Dr. Dupuis Maria Benedetta 

**********  
 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, visti di atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
- E’ stata pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Vicchio per 15 giorni 
consecutivi dal 15-12-2022  al  30-12-2022 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 
nr.267/00,  
 

[] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. 

nr.267/00, 

 

[] E’ divenuta esecutiva il          decorsi 10 giorni dalla data di inizio della 

pubblicazione non essendo pervenute richieste di invio al controllo; 

 

 

Vicchio, lì   

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

  
 

 


